[image: ]

REQUERIMENTO

Considerando as contínuas interrupções de fornecimento de energia elétrica em diversos bairros da cidade;

	Considerando que essas quedas ocorreram na forma de “picos”, onde a energia elétrica vai e volta de forma repentina;

	Considerando que a frequência de ocorrências desses “picos” vêm aumentando;

	Considerando que essas interrupções trazem prejuízos aos consumidores, pois pode haver queima de aparelhos eletroeletrônicos;

	Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, REQUERIMENTO À COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ, CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA ELÉTRICA NO MUNICÍPIO, para que seja esclarecido o seguinte:

1. [bookmark: _GoBack]Quais os motivos que levam a ocorrer essa interrupções no fornecimento de energia elétrica em nossa cidade, mesmo sem qualquer alteração climática? Justificar.
2. Quais providências que que a CPFL vem tomando para que não ocorram mais esses problemas de “picos” de energia e interrupção do fornecimento de energia elétrica?
3. Por quais motivos a empresa concessionária não soluciona o problema definitivamente, haja vista o grande número de reclamações que há anos persiste? É um problema técnico ou falta de investimento? Justificar.
4. Como a empresa concessionária de energia elétrica (CPFL) monitora essas quedas de energia? Enviar relatório contendo o histórico de quedas de energia no Município, bem como histórico de solicitações e/ou reclamações dos consumidores.
5. Em caso de danos à aparelhos eletroeletrônicos, qual a responsabilidade da CPFL nesses casos? Qual o procedimento que os consumidores devem tomar no caso de terem aparelhos danificados pelos ‘picos’ de energia?
JUSTIFICATIVA

	Esta Edilidade já realizou diversas proposituras à Companhia Paulista de Força e Luz sobre essas interrupções de fornecimento de energia elétrica, devido as diversas reclamações dos munícipes.

	Tendo em vista que a CPFL é concessionária de serviços públicos, e tais serviços colocados à disposição da população devem ser realizados com a maior eficiência possível, sua atuação inclusive deve respeitar o Código de Defesa do Consumidor.

	Inclusive, no último dia 18 de setembro de 2023, o centro da cidade ficou sem energia por algumas horas, com picos de alternância, causando prejuízos a diversos seguimentos comerciais.

	Entre as atribuições e prerrogativas do Vereador é a fiscalização, inclusive dos serviços públicos colocados a serviço da comunidade, bem como ser o intermediário entre esta mesma comunidade e os prestadores de serviço público.

	Pelos motivos expostos, este Requerimento tem o escopo de trazer esclarecimentos e informar a população sobre o fornecimento de energia elétrica pela Companhia Paulista de Força e Luz, bem como para que esta Edilidade tome ciência dos fatos e que possamos buscar soluções.

	Sala das Sessões, em 21 de setembro de 2023.

Os Vereadores

RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO

DR. AFONSO BRESSANIN

image1.png
PROTOCOLO 1076/2023 - 21/09/2023 16:50 - LUCAS HORAIS